
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

“REDISEÑO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DEL AGUA 

RESIDUAL PARA LA EXTRACTORA DE PALMA ACEITERA LA 

SEXTA”. 

 

 

Trabajo de Titulación Presentado para optar el grado académico: 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

AUTOR: JHONATHAN MIGUEL RIVAS VÉLEZ 

TUTOR: ING. MARCO CHUIZA 

 

 

 

RIOBAMBA – ECUADOR 

2016



i 

 

©2016, Jhonathan Miguel Rivas Vélez  

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el 

Derecho de Autor 
[...]
Gráfico 3 - 3: Variación del Caudal en la Laguna de Estabilización ....................................... 144 

Gráfico 4 - 3: Parámetros Físico – Químicos en la piscina de Estabilización ......................... 146 

Gráfico 5 - 3: Rangos microbiológicos en la piscina de estabilización ................................... 146 

Gráfico 6 – 3: Caracterización a la Salida del sedimentador ................................................... 148 

Gráfico 7 – 3: Caracterización a la Salida del sedimentador ................................................... 148 

Gráfico 8 – 3: Caracterización Final del agua tratada en comparación con la norma .............. 149 

Gráfico 9 - 3: Agua Inicial en comparación al Agua Tratada .................................................. 150 

Gráfico 10 – 3: Comparación del Agua Inicial vs Agua Tratada ............................................. 151 

Gráfico 11 - 3: Comparación con el sistema actual y el sistema propuesto ............................. 157 

 

 

file:///C:/Users/Jhonathan/Desktop/TESIS%20ANILLADOSFINAL.docx%23_Toc451277257


 

 

xii 

 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 

   

Figura 1- 1: Densidades del Aceite de Palma en Función de la Temperatura ........................... 12 

Figura 2 - 1: Secciones comunes de control usados en desarenadores de canal con flujo 

horizontal, para   mantener   constante la velocidad  a: vertedero Sutro, b; vertedero proporcional, 

c; Canaleta Parshall y d: Canal de sección parabólica con salida rectangular ............................ 27 

Figura 3 - 1: Laguna Anaerobia. ................................................................................................ 34 

Figura 4 - 1. Diseño de una Laguna Aireada ............................................................................. 35 

Figura 5 - 1: Laguna con Procesos Facultativos ........................................................................ 36 

Figura 6 - 1: Tipos y configuración de medios filtrantes: (a) filtro convencional, monocapa, flujo 

descendente; (b) filtro convencional, bicapa, flujo descendente. ................................................ 39 

Figura 7 - 1: Tipos y configuración de medios filtrantes; (c) filtro convencional, monocapa, de 

lecho profundo, flujo descendente; (d) filtro de lecho profundo y flujo ascendente ................... 39 

Figura 8 – 1: Diseño de un Lecho de Secado............................................................................. 40 

Figura 9 – 1: Tanque florentino, utilizado en las extractoras para recuperación de aceite ........ 43 

Figura 10 – 1: Secciones utilizadas en el diseño de canales ...................................................... 47 

Figura 11 – 1: Equipo para remover material orgánico de las arenas ........................................ 55 

Figura 12 – 1: Aireador de Cascadas ......................................................................................... 60 

Figura 13 - 1: Aireador de Cascadas tipo Escalera .................................................................... 60 

Figura 14 – 1: Sedimentador de Flujo Horizontal ..................................................................... 71 

Figura 15 – 1: Corte de la zona de sedimentación ..................................................................... 71 

Figura 16 – 1: Vista aérea de la zona de sedimentación ............................................................ 72 

Figura 17 - 1: Agitador de paletas planas .................................................................................. 84 

Figura 18 - 2: Ubicación geográfica .......................................................................................... 90 

Figura 19 - 2: Esquema del sistema de tratamiento de agua residual Extractora “La Sexta” .. 101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Jhonathan/Desktop/TESIS%20ANILLADOSFINAL.docx%23_Toc451277327


 

 

xiii 

 

ÍNDICE DE ANEXOS  

 

ANEXO A: Análisis físico – químico del agua inicial del sistema 

ANEXO B: Análisis microbiológico del agua inicial del sistema  

ANEXO C: Análisis físico – químico a la salida de la piscina de estabilización 

ANEXO D: Caracterización microbiológica después del rediseño 

ANEXO E: Análisis físico – químico a la salida de la piscina de estabilización 

ANEXO F: Caracterización físico – química después del rediseño  

ANEXO G. Muestra del agua en diferentes etapas 

ANEXO H: Diseño del sistema de agua residual actual de la empresa 

ANEXO  I: Propuesta de rediseño 



 

 

xiv 

 

INDÍCE DE ABREVIATURAS 

 

G Aceleración de la gravedad 

Et Agua Consumida 

h  Altura del tanque florentino  

Al Aluminio 
 

Ancho del tanque de aireación 

Ao Área del orificio 
 

Área del tanque florentino  
 

Área máxima 

Ba Bario  

B Base del tanque florentino  
 

Cantidad de aceite y grasa previo a la salida del tanque florentino 
 

Cantidad de aceite y grasa previo al ingreso del tanque florentino 
 

Cantidad de sólidos removidos en la piscina 
 

Carga orgánica al ingreso de la piscina de oxidación 
 

Carga orgánica después del proceso biológico 
 

Carga orgánica removida por microorganismos  

H Carga sobre la cresta  del vertedero 

Cm Centímetros  

C Coeficiente de descarga 
 

Coeficiente de Descarga  
 

Coeficiente de producción 
 

Coeficiente de reducción bacteriana 
 

Concentración de DBO5, del efluente 

DBO Demanda Biológica de oxígeno  

DQO Demanda Química de Oxígeno 

D Densidad 

Da Densidad del aceite a una temperatura establecida  

 

 

Eficiencia de remoción de carga orgánica de la piscina de 

oxidación 

EDAR Estación Depuradora de Aguas Residuales 
 

Fracción de volumen de lodo en la laguna 
 

Frecuencia de limpieza de la piscina  

Td Fruta Procesada 

ºC Grados centígrados  



 

 

xv 

 

Fe Hierro 

Cl- Ion Cloruro  

 H+   Ion de hidrógeno 

OH- Ion de hidróxilo 

OH- Ion Oxidrilos  

(SO4)-2 Ion Sulfato 

(PO4)-3 Ion Sulfato 

L Largo del tanque florentino 

L Longitud de la cresta  

Mg Magnesio  

M Metros  

D Número de dispersión 
 

Número de filtro a ser diseñados 
 

Perímetro Mojado 

% Porcentaje  
 

Porcentaje de Aceite removido 

pH Potencial de hidrógeno  
 

Presión barométrica 
 

Radio hidráulico  
 

Requerimiento de Oxígeno 

Rpm Revoluciones por minuto  

Na Sodio 
 

Tasa constante de primer orden de remoción de DBO5 
 

Tasa constante relativa a la respiración endógena 
 

Tasa de acumulación de lodos 
 

Tasa de filtración  

Tulas  Texto Unificado de Legislación Secundaria  
 

Tiempo de Caída  
 

Tiempo de Caída entre escalón  
 

Tiempo de retención  
 

Tiempo de retención en el aireador  

Tt Tiempo trabajado 
 

Total Perdidas  

Vs Velocidad de Sedimentación  

 



DECLARACIÓN DE AUTENTICIDAD 

 

Yo, JHONATHAN MIGUEL RIVAS VÉLEZ, declaro que el presente trabajo de titulación es de 

mi autoría y que los resultados del mismo son auténticos y originales. Los textos constantes en el 

documento que provienen de otra fuente están debidamente citados y referenciados.  

 

Como autor, asumo la responsabilidad legal y académica de los contenidos de este trabajo de 

titulación.  

 

Riobamba, 23 de Mayo del 2016 

 

 

 

 

 

JHONATHAN MIGUEL RIVAS VÉLEZ 

C.I. 172298874 - 6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RESUMEN  

 

 

Se realizó el rediseño del sistema de tratamiento de agua residual de la  Extractora  de Palma 

Aceitera “La Sexta” ubicada en el cantón Quinindé provincia de Esmeraldas, con el fin de evitar 

la contaminación generada por el proceso de extracción de aceite de palma. Para esto se inicia 

con el diagnóstico del estado actual de la planta, luego se determinan los caudales y se realiza la 

caracterización evidencia los siguientes parámetros fuera de norma: Demanda Biológica de 

Oxígeno (DBO) = 4000 mg/l, Demanda Química de Oxígeno (DQO) = 20800 mg/l, Sólidos 

Totales (ST) =6920 mg/l, Sólidos en Suspensión = 1900 mg/l , Coliformes totales = 286 x107 

UFC/100 ml y Coliformes Fecales = 126 x107 UFC/100 ml. Con los datos obtenidos se realizaron 

las pruebas de tratabilidad obteniendo la dosis óptima de cloruro férrico al 2.5% y coagulante 

Anionico 0.25%.  La propuesta de rediseño constara con los procesos de sedimentación, aireación 

por difusión, coagulación – floculación y filtración, para tratar un caudal de 302.4 m3/día y en el 

que se obtendrá la reducción de los parámetros en los siguientes valores: Demanda Biológica de 

Oxígeno (DBO) = 520 mg/l, Demanda Química de Oxígeno (DQO) = 780 mg/l, Sólidos Totales 

(ST) =720 mg/l, Sólidos en Suspensión = 120 mg/l , Coliformes totales = 161200 UFC/100 ml y 

Coliformes Fecales = 7500 UFC/100 ml.  

 

 

 

 

Palabras Claves: < DEMANDA BIOQUÌMICA DE OXÌGENO [DBO] > < DEMANDA 

QUÌMICA DE OXÌGENO [DQO] > <GRASAS > < ACEITES > <SÓLIDOS> < 

EXTRACTORA > < LA SEXTA> <AGUA RESIDUAL> < REDISEÑO > < TEXTO 

UNIFICADO DE LEGISLACIÓN AMBIENTAL  [TULAS] > <SEDIMENTADOR>

<AIREACIÓN> <FLOCULACIÓN><COAGULACIÓN> <FILTRACIÓN>



SUMMARY  

 

 

“It was held the redesign of system on treatment of residual water from the oil Palm Extractor 

“LA SEXTA” in Canton Quinindé, Esmeraldas Province, in order to avoid the pollution generated 

by the extraction process of oil palm. For this purpose, it starts with the diagnosis of the current 

state of plant. Then, flows are determined and the characterization is performed following 

parameters outside the norm: Biological Oxygen Demand (DBO) = 4000 mg/l, Chemical oxygen 

demand (DQO) = 20800 mg/l, Total Solids (ST) = 6920 mg/l, Suspension Solids (SS) = 1900 

mg/l, Total Coliforms = 286 x 107 UFC/100 ml, and Fecal Coliforms = 126 x107 UFC/100 ml. 

With the data obtained, treatability tests were performed to obtain the optimal dose of ferric 

chloride to 2.5%, and Anionic coagulant 0.25%. The proposal of redesign will consist with 

sedimentation processes, diffusion aeration, coagulation – flocculation and filtration to treat a 

flow of 302.4 m3/day, and wherein the reduction parameters the following values are obtained; 

Biological Oxygen Demand (DBO) = 520 mg/l, Chemical oxygen demand (DQO) = 780 mg/l, 

Total Solids (ST) = 720 mg/l, Suspension Solids (SS) = 120 mg/l, Total Coliforms = 161200 

UFC/100 ml, and Fecal Coliforms = 7500 UFC/100 ml. In conclusion. It is advised to constantly 

monitor the processes established”.    

 

 

 

 

Keywords: < BIOLOGICAL OXYGEN DEMAND [DBO]> < CHEMICAL OXYGEN 

DEMAND [DQO]> < GREASE > < SOLID OILS > < EXTRACTORA THE SIXTH > < 

RESIDUAL WATER > < REDESIGN > < TEXT UNIFIED ENVIRONMENTAL 

LEGISLATION [TULAS]> < SETTLER > < AERATION > < FLOCCULATION > < 

COAGULATION > < FILTRATION > 

 

 

 



 

 

1 

 

INTRODUCCIÓN 

 

El agua hoy en día es nuestro recurso indispensable para la vida humana, de igual manera en la 

mayoría de procesos industriales es utilizado en mayor cantidad este recurso, pero su calidad se 

ha visto afectada por diferentes motivos, el de mayor impacto es la contaminación de fuentes 

naturales con la descarga de aguas residuales sin estas poder tener un adecuado tratamiento, que 

minimice el impacto ambiental que este genera.  

 

La Extractora de Palma Aceitera “La Sexta”, ubicada en el cantón Puerto Quito, empresa líder en 

la extracción de aceite rojo de palma actualmente procesos un promedio de 480 - 510 toneladas 

de fruta, necesitando una cantidad de agua mayor a 300 m3. Dicha cantidad puede variar  conforme 

al aumento o disminución de fruta procesada al día, por lo cual la contaminación que puede estar 

generando es muy grande, viendo en la necesidad de mejorar la eficiencia del sistema de 

tratamiento de agua residual que actualmente cuenta la empresa.  

 

El problema principal del sistema es que no está eliminando la cantidad de carga orgánica que 

diariamente produce la empresa, bajando considerablemente su rendimiento, otro problema es la 

existencia de muchas piscinas de oxidación de las cuales solo la mitad funcionan adecuadamente 

y las demás solo mantienen los mismos rangos de contaminación, y en determinados casos estos 

en vez de disminuir van en aumento.  

 

El mejoramiento del sistema de tratamiento de agua residual es evidente, por estas razones se 

plantea el rediseño de la misma, obteniendo la caracterización físico – química y microbiólogica 

inicial y final del agua residual generada por la empresa, y poder realizar una propuesta que ajuste 

los parámetros a las normas establecidas y descargar libremente hacia nuestra fuente de agua 

dulce (río Sábalo).  

 

  



 

 

2 

 

ANTECEDENTES 

 

La EXTRACTORA “LA SEXTA” es el resultado de años de trabajo, creatividad y constancia, ya 

que como empresa extractora y comercializadora de aceite rojo de palma, ha alcanzado 

reconocimiento por la calidad de su producto y utilización de procesos de última tecnología,  cuya 

materia prima proviene principalmente de la zona de Quinindé y una pequeña parte de la zona de 

Puerto Quito. 

 

Sus actividades tienen su soporte fundamental en la apoyo a sus socios productivos (proveedores 

de fruta de palma) y en el compromiso diario de sus colaboradores. La experiencia en el negocio, 

le ha permitido extender sus fronteras con actividades comerciales hacia Colombia, Venezuela, 

Brasil, Holanda, entre otros. 

 

En Ecuador la cantidad de efluentes producidos en las Plantas Extractoras de aceite de palma, en 

proporción con la fruta procesada, oscila entre 10 -15 m3 de agua por tonelada de racimos, 

obteniéndose un promedio de 12.5 m3 de agua por tonelada de racimos procesados y un promedio 

de  7.8 m3  para ser alimentada el agua de caldera (dilución y limpieza), de estas cantidades por lo 

menos la mitad es descargada como agua residual y la otra parte se pierde a lo largo de todo el 

proceso.  

 

Para las extractoras además de los parámetros establecidos por el TULAS que deben ser regulados 

y controlado su descarga, existen otros que son muy relevantes tales como el nitrógeno amoniacal 

y los aceites y grasas que son muy controlados en las extractoras debido a que son fuente de 

contaminación en los ríos.  

 

En el caso de la extractora la Sexta S.A. tenemos algunos parámetros fuera de norma según los 

determinan las pruebas realizadas por laboratorios de Análisis Técnicos de Agua  tales es el caso 

de Oxígeno disuelto, Demanda Biológica de Oxígeno, Demanda Química de Oxígeno, sólidos 

disueltos totales, y turbiedad.  Se debe tomar en cuenta que estos parámetros fueron establecidos 

a la salida de la piscina # 3 “Estabilización”, el cual es nuestro punto de partida para realizar el 

rediseño.  

 

Debido a las características del agua generada por la empresa, cuenta con un sistema de aguas 

residuales en la cual combina procesos físicos y biológicos, la cual se basa en la utilización de 

lagunas conectadas en serie que combina procesos aerobios (con presencia de aire) y anaerobios 



 

 

3 

 

(en ausencia de aire), las cuales garantiza la eliminación de la carga orgánica generada por la 

misma.  

 

 

  



 

 

4 

 

JUSTIFICACIÓN 

 

Debido al constante aumento de las actividades industriales realizadas por el hombre y en su afán 

de ser productores masivos, ha provocado el deterioro del medio ambiente así como el agua, suelo 

y aire, el cual dependiendo del tipo de actividad que se dedique cada empresa ocasionan diferentes 

daños, en los que algunos casos son irremediables, por lo cual el ministerio del ambiente de la 

provincia de Esmeraldas,  que es el ente regulador de todas estas contaminaciones, promueve que 

cada empresa tenga un estudio detallado de la calidad del agua que genera cada industria, siendo 

las extractoras las que más contaminación presentan.  

 

La extractora de Palma Aceitera “La Sexta”, dispone de un sistema de tratamiento para el agua 

residual, tomando en cuenta  que dicho sistema fue construido hace aproximadamente cinco años 

atrás y al momento no se encuentra cumpliendo el total de todas sus funciones, debido que no fue 